

---

**A:** *Potenciales oferentes*  
**De:** *Comisión Asesora de Adjudicaciones*  
**Fecha:** *18 de junio 2020*  
**Asunto:** *Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 5/2020 para la ampliación y adecuación del Centro Regional de Profesores del Sur de la ciudad de Atlántida, departamento de Canelones.*

---

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional 5/2020 consistente en la ampliación y adecuación del **CERP del Sur**, departamento de Canelones, se solicita publicar las siguientes aclaraciones:

**Consulta 1:**

Solicitamos una prórroga en relación a la Licitación Pública 5000/2020 ampliación y adecuación del CERP del sur, Atlántida

**Respuesta 1:**

**No se accede a lo solicitado.**

**Consulta 2:**

En la planilla de aberturas en abertura A08 la altura del antepecho figura con 2 medidas distintas, 0,86 y 0,46, cual corresponde?

No vemos graficado muro a realizar debajo de la misma. Indicar que tipo de muro va debajo de dicha abertura.

**Respuesta 2:**

**La altura del antepecho de la abertura A08 es de 0.86, tal como lo indican las cotas de la planilla. El muro debajo de la abertura es M1b.**

**Consulta 3:**

En la MCP 3.12.2 dice "A todos los elementos metálicos existentes, barandas y elementos estructurales (pilares y vigas existentes) que estuvieron al exterior se les deberá realizar un trabajo de reacondicionamiento." ¿Esto se refiere a la zona de la nueva construcción o a también a la construcción existente?

**Respuesta 2:**

**Se refiere a todos los elementos metálicos existentes que estuvieron al exterior y que formarán parte de la construcción nueva.**

**Consulta 4:**

Pilar de traba de la lámina L17A11 de junta de dilatación no figura en los planos de planta; corresponde?

**Respuesta 4:**

**Se deberá realizar tal como se especifica en la MCP Ítem. 3.3.10. Pilares de Traba, pág. 9.**

**Consulta 5:**

En la zona existente sin ser las demoliciones y construcciones y la reparación de la junta existente hay algo más que haya que restaurar?

**Respuesta 5:**

**Todo lo que hay que reparar o restaurar se indica en los recaudos de la presente licitación.**

**Consulta 6:**

¿El techo de la caseta de bombas de incendio, lleva impermeabilización? No la encontramos en recaudos.

**Respuesta 6:**

**Se deberá realizar un alisado de arena, cemento e hidrófugo.**

**Consulta 7:**

Los parasoles en lámina L15A9, las ménsulas las indica de chapa número 14, espesor 40 mms. La chapa número 14 es de espesor 2 mms. Confirmar si lo que vale es la chapa 14, o tal vez se quiso poner espesor 4 mms. (ya que las ménsulas existentes tienen mayor espesor a 2 mms).

**Respuesta 7:**

**La ménsula de los parasoles se deberá realizar en chapa n°14, e=2mm.**



Dra. Verónica Plana



Dra. Patricia Barragán